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Abstrakt
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Název diplomové práce: Studium interakce antiretrovirotika maraviroku s

lékovými transportéry ABCB1 a ABCG2.

Maravirok je inhibitor vstupu CCR5 HIV viru do buněk představující jednu

z důležitých komponent antiretrovirální terapie. Pro optimalizaci léčebné strategie

a minimalizaci rizik kombinované antiretrovirální léčby s využitím maraviroku je

důležitá znalost interakce tohoto léčiva s ostatními antiretrovirotiky. Konkrétně

interakce na membránových transportérech by mohly ovlivnit farmakokinetiku, a

tím koncentrace podaných léčiv ve tkáních a navodit buď nedostatečnou účinnost

terapie, nebo zvýšení její toxicity.

Náplní této práce bylo experimentálně vyhodnotit interakci maraviroku

s dvěma nejvýznamnějšími aktivními lékovými transportéry z rodiny ABC

transportních proteinů, ABCB1 (P-glykoproteinem) a ABCG2 (BCRP). S pomocí

in vitro metod na buněčných liniích byly řešeny dva základní cíle: (1) schopnost

maraviroku inhibovat eflux modelového substrátu pomocí ABCB1 a ABCG2 a (2)

schopnost těchto transportérů přenášet maravirok jako svůj substrát.

Z dat získaných v rámci této práce je patrné, že maravirok neinhibuje eflux

fluorescenčního substrátu Hoechst 33342 z ABCB1- ani ABCG2- exprimujících

buněk in vitro a s největší pravděpodobností tak není inhibitorem ani jednoho

z těchto transportérů. Transportní studie na monovrstvách ABCB1- a ABCG2-

exprimujících MDCKII buněk prokázaly, že maravirok není substrátem ABCG2.

Překvapivě toto antiretrovirotikum není transportováno ani lidským ABCB1, naše

studie ale prokázala, že je substrátem endogenního psího Abcb1 v MDCKII

buňkách, což poukazuje na mezidruhové rozdíly v substrátové afinitě tohoto

transportéru k maraviroku.

S ohledem na optimalizaci bezpečnosti a účinnosti kombinované

antiretrovirální terapie u HIV pacientů a studium vzájemných lékových interakcí

jednotlivých antiretrovirotik lze konstatovat, že riziko farmakokinetických lékových

interakcí na úrovni ABCB1 a ABCG2 transportérů je pro kombinaci

s maravirokem minimální.
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Maraviroc is inhibitor of CCR5 HIV virus entry into the cells representing one

of the important components of antiretroviral therapy. To optimize the treatment

strategies and minimize the therapeutic risks of maraviroc-containing

combination antiretroviral therapy, it is important to know the interactions of this

drug with other antiretrovirals. In particular, interaction on membrane transporters

may affect pharmacokinetics and thereby the tissue concentrations of

administered drugs, leading to insufficient efficacy of the therapy or increased

toxicity.

The aim of this study was to experimentally evaluate interaction of

maraviroc with the two most important active drug transporters of the ABC

transporter superfamily, ABCB1 (P-glycoprotein) and ABCG2 (BCRP). Using in

vitro methods employing cell lines we aimed to fulfil two main goals: (1) to

evaluate the inhibitory effect of maraviroc on ABCB1 and ABCG2 transporters

and (2) to study if any of these transporters could transfer maraviroc as their

substrate.

The data obtained in this study clearly indicate that maraviroc does not

inhibit efflux of Hoechst 33342 from the ABCB1- and ABCG2- expressing cells in

vitro and therefore cannot be considered as inhibitor of any of these two ABC

transporters. Transport studies employing monolayers of ABCB1- and ABCG2-

expressing MDCKII cells revealed that maraviroc is not substrate of human

ABCG2. Interestingly, the antiretroviral drug is not transported by human ABCB1,

but it is the substrate of endogenous canine Abcb1 in MDCKII cells, indicating

interspecies differences in the substrate affinity of the transporter to maraviroc.

When considering the optimization of safety and efficacy during combined

antiretroviral therapy in HIV patients and the study on drug-drug interactions

among antiretrovirals, we can conclude that there is only negligible risk of

pharmacokinetic ABCB1- or ABCG2-mediated drug-drug interactions of

maraviroc with other antiretrovirals.
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1. SEZNAM ZKRATEK

ABC transportér ATP-binding cassette transportér

ABCB1/MDR1 P-glykoprotein

Abcb1 endogenní psí P-glykoprotein (v MDCKII)

ABCG2/BCRP Breast cancer resistence protein

AIDS syndrom získané imunodeficience (Acquired Immune

Deficiency Syndrome)

ART antiretrovirální terapie

cART kombinovaná antiretrovirální terapie

CYP3A4 člen rodiny jaterních enzymů cytochromu P450

CYT P450 cytochrom P450

DMEM Dulbecco’s modified eagle medium

DMSO dimethylsulfoxid

EMA European Medicicines Agency (evropská léková

agentura)

FaF UK Farmaceutická fakulta Univerzity Karlovy

FBS fetální bovinní sérum

FDA Food and Drug Administration (americká regulační

léková agentura)

GF 120918 elacridar (inhibitor ABCB1 a ABCG2 transportérů)

HIV virus lidské imunodeficience (Human

immunodeficiency virus)

HOE Hoechst 33342, bisbenzimid (fluorescenční substrát

ABCB1 a ABCG2)

ITC mezinárodní transportové konsorcium

LI lékové interakce

Ly 335979 zosuquidar (inhibitor ABCB1)
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MDCKII buněčná linie odvozená od psích tubulárních buněk ledvin

(Madine Darby Canine Kidney)

MDR mnohočetná léková rezistence (Multidrug

Resistance)

MVC maravirok

PBS fosfátový pufr (Phosphate Buffered Saline)

TMD transmembránová doména
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2. ÚVOD

V současné době žije na světě téměř 40 miliónů lidí s infekcí viru lidské

imunodeficience (HIV, Human Immunodeficiency Virus), z nichž asi 17 miliónů je

léčeno pomocí antiretrovirální terapie (ART) (UNAIDS 2016). ART snižuje

morbiditu a mortalitu HIV pacientů a vede k prodloužení a celkovému zvýšení

kvality života a oddálení rozvoje oportunních nemocí a syndromu získané

imunodeficience (AIDS, Acquired Immune Deficiency Syndromme).

Pro dosažení dostatečné virové suprese se využívá kombinovaná

antiretrovirální terapie (cART) zahrnující tři až čtyři současně podávaná léčiva,

obvykle z různých skupin antiretrovirálních léčiv. Zavedení cART do terapie HIV

vedlo oproti monoterapii k dalšímu zvýšení účinnosti léčby a prodloužení života

pacientů a též ke sníženému výskytu rozvoje rezistentních forem HIV.

Kombinovaná léčba však s sebou nese vysoké riziko rozvoje lékových

interakcí, které mohou vést ke zvýšenému výskytu i rozsahu nežádoucích účinků

a toxicity některého z léčiv, vzniku rezistence, ale při vhodném využití i ke

zlepšení farmakokinetiky či farmakodynamiky interagujících léčiv (Panel on

Antiretroviral Guidelines for Adults and Adolescents 2017).

Důležitým místem pro rozvoj klinicky relevantních farmakokinetických

lékových interakcí (LI), které vedou ke změně koncentraci podávaných léčiv ve

tkáních a celém organismu, jsou tzv. ATP-binding cassette (ABC) lékové

transportéry. Dosud nejlépe popsanými ABC lékovými transportéry jsou

P - glykoprotein (P-gp, ABCB1) a tzv. „breast cancer resistence protein“ (BCRP,

ABCG2), jež jsou přítomné ve střevě, v játrech, ledvinách a na biologických

bariérách organismu (hematoencefalické bariéře, hematotestikulární bariéře,

placentě), kde se svou efluxní aktivitou podílejí na aktivní translokaci

endogenních a exogenních látek přes buněčné membrány a ovlivnění jejich

absorpce, distribuce a eliminace. Mnoho antiretrovirálních léčiv je potvrzenými

substráty, inhibitory a/nebo induktory ABCB1 a/nebo ABCG2, což může v rámci

kombinované ART vést k farmakokinetickým lékovým interakcím současně

podaných léčiv a změnou jejich tkáňových koncentrací k ovlivnění účinnosti i

bezpečnosti terapie (Alam et al. 2016).

Pro vstup HIV viru do cílové buňky je nutná interakce obalových

glykoproteinů (gp120) na povrchu viru s CD4 receptorem a chemokinovým
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koreceptorem na lidské buňce. Mezi hlavní koreceptory podílející se na vstupu

HIV do buňky patří CCR5 a CXCR4 (Vandekerckhove et al. 2008).

Maravirok je moderní antiretrovirální léčivo, které blokuje vstup HIV viru do

buněk inhibicí CCR5 a používá se jako součást cART. Předchozí studie


[…]


pro naše testování použitelné pro omezenou rozpustnost maraviroku ve vodném

prostředí vyžadující zvýšení podílu DMSO jako solventu na koncentraci, jež by

byla pro buňky již cytotoxická. Navíc koncentrace maraviroku > 100 µM už nejsou

při běžném dávkování maraviroku dosažitelné a dle doporučení ITC nemá

testování jejich inhibičního vlivu vůči transportéru ani žádoucí opodstatnění

(Giacomini et al. 2010).

Řada antiretrovirotik je substrátem ABCB1 a/nebo ABCG2, proto je vhodné

studium jejich vzájemné interakce (Alam et al. 2016). Na Katedře farmakologie a

toxikologie FaF UK byly prokázány jako substráty ABCB1 i ABCG2 abakavir

(Neumanova et al. 2015), zidovudin (Neumanova et al. 2016) a proléčivo

tenofoviru, tenofovir disoproxil fumarát (Neumanova et al. 2014). Z našich

výsledků lze pak konstatovat, že maravirok by v kombinaci s těmito látkami neměl

ovlivňovat jejich farmakokinetiku.

Druhá část naší studie se zaměřovala na popis maraviroku jako substrátu

ABCB1 a ABCG2 transportérů. Předpoklad, že by farmakokinetika maraviroku

mohla být ovlivněna ABCB1 transportérem, jež popsala, že je maravirok

substrátem myšího P - glykoproteinu, kódovaného Abcb1 geny (Walker et al.
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2005). Toto tvrzení se shoduje se studií na duálně perfundované placentě

potkana provedené na Katedře farmakologie a toxikologie FaF UK, která

potvrzuje maravirok jako substrát potkaního P - glykoproteinu (dosud

nepublikovaná data). U lidského ABCB1 se výsledná data rozchází. Walker et al.

považuje maravirok za substrát ABCB1 na základě asymetrického transportu

přes monovrstvu Caco-2 buněk a jeho snížení při použití ABCB1 inhibitoru,

zatímco naše studie transport maraviroku pomocí ABCB1 vůbec nepotvrzuje.

Autoři výše uvedené práce ale u Caco-2 buněk použili verapamil a derivát

cyklosporinu, oba velmi nespecifické inhibitory ABCB1 schopné blokovat aktivitu

celé řady dalších transportérů. Proto předpokládáme, že v případě monovrstvy

Caco-2 buněk se jednalo o transport maraviroku zprostředkovaný jiným

transportérem než ABCB1. Práce Walker et al. dále zahrnuje studium

farmakokinetiky maraviroku u psů a na základě získaných dat usuzuje, že

maravirok není substrátem psího Abcb1. Naše studie na MDCKII buňkách

odvozených od tubulárních ledvinných buněk kokršpaněla jednoznačně transport

maraviroku pomocí endogenního Abcb1 prokazuje. Rozdíl mezi oběma studiemi

může být způsobená odlišností exprese Abcb1 u psů rozdílné rasy

(Gramer et al. 2011).

Maravirok je dále popsán jako pravděpodobný substrát lidského ABCB1 ve

studii Vinot et al. (2013), který pozoroval vyšší transport maraviroku přes lidskou

placentu ve fetomaternálním směru oproti směru z matky do plodu. Tuto asymetrii

dává do souvislosti s vyšší expresí ABCB1 a dalších ABC transportérů

v placentě, nicméně vzhledem k nepřítomnosti kontrolních studií s ABCB1

inhibitorem je toto tvrzení pouze nepřímé a nedostatečně průkazné. Klinická

studie provedená na interakci maraviroku se současně podávanými inhibitory

ABCB1/CYP3A4, kdy dochází ke zvýšení koncentrace maraviroku v krvi, tvrdí,

že je maravirok substrátem ABCB1 i CYP3A4 (Abel et al. 2008). Z našich

výsledků je tato skutečnost nepravděpodobná a nejspíš šlo především o interakci

na CYP3A4. Dosud nepublikovaná data studie provedené na Katedře

farmakologie a toxikologie FaF UK ukazují, že transport maraviroku nebyl

ovlivněn ani v A431 rezistentních buňkách exprimujících ABCB1, což potvrzuje

výsledky publikované v této diplomové práci.
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8. ZÁVĚR

Maravirok je slibné léčivo ze skupiny inhibitorů vstupu HIV do buňky

používané v cART. V současnosti není podáván v rámci první linie terapie, ale

stejně jako ostatní vyvíjené látky téže skupiny může hrát velikou roli především

v léčbě pacientů rezistentních na dočasnou léčbu.

Řada léčiv podávaných v rámci cART je substrátem a/nebo inhibitorem

ABCB1 a ABCG2 transportérů, proto jsme v této práci hodnotili riziko lékových

interakcí maraviroku na úrovni těchto transportérů. Na základě našich výsledků

je možné konstatovat, že farmakokinetické interakce mezi maravirokem a

substráty ABCB1 a ABCG2 v rámci cART jsou velice nepravděpodobné, jelikož

u maraviroku nebyl prokázán inhibiční vliv ani na jeden z těchto transportérů.

Obecně přijímaný fakt, že je maravirok substrátem ABCB1 (MacArthur &

Novak 2008; Abel et al. 2008), naše studie významně zpochybňuje a naznačuje

afinitu pouze k psímu (endogennímu) Abcb1, zatímco transport maraviroku u

lidského ABCB1 je velice nepravděpodobný. Stejným způsobem se maravirok

chová i v přítomnosti ABCG2, tedy není jeho substrátem.

Interakce maraviroku s ABCB1 a ABCG2 je podle našich konečných

výsledků nepravděpodobná a lze tedy konstatovat, že se jedná o relativně

bezpečné léčivo s nízkým interakčním potenciálem na těchto transportérech.

Tato data pomáhají objasnit farmakokinetické chování maraviroku v organismu a

mohou pomoci při dalších studiích LI tohoto léčiva.
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