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Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.
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Diplomantka vypracovala experimentální diplomovou práci na výše uvedené téma. Laboratorní
část práce zvládla velmi zdatně, všechny použité metodiky si rychle osvojila, pracovala pečlivě
a zcela samostatně. Studentka prokázala i výbornou schopnost vyhledávání odpovídajících
odborných zdrojů a orientace v zahraniční vědecké literatuře. Obsah její práce je součástí
komplexnějšího projektu řešeného výzkumnou Skupinou farmakokinetiky a lékových interakcí.
Získané výsledky jsou jednoznačně přínosem pro celý projekt a budou dále experimentálně
vhodně rozšířeny.
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